Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152025091900083

83

Nº 179, sexta-feira, 19 de setembro de 2025ISSN 1677-7042Seção 1

tendo em vista que o interessado não apresentou os documentos constantes do Art. 56
e Anexo I, Item 8 da Portaria 623/2020.

Código: 739.013
Assunto: Indeferimento do pedido
Processo: 235881.0624743/2025
Interessado: JAMES MWAURA MBUGUA

A COORDENADORA DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS, no uso da competência
delegada pela Portaria nº 623, de 13 de novembro de 2020, publicada no Diário Oficial
da União, de 17 de novembro de 2020, indefere o pedido, por descumprimento do art.
67, da Lei nº 13.445/2017; dos arts. 221, e incisos I, II e III do 239 do Decreto
9.199/2017, e dos itens 3, 4, 5, 6, 8 e 9 do anexo II da Portaria 623/2020.

Código: 738.718
Assunto: Indeferimento do pedido.
Processo: 235881.0624510/2025.
Interessado: DALAA SALHA.

A COORDENADORA DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS, no uso da competência
delegada pela Portaria nº 623, de 13 de novembro de 2020, publicada no Diário Oficial
da União, de 17 de novembro de 2020, indefere o pedido, por descumprimento do Art.
65, incisos III e IV da Lei nº 13.445/2017, dos Art. 233, §2º e 234, incisos III, IV e V do
Decreto 9.199/2017, tendo em vista que o interessado não apresentou os documentos
constantes dos itens 5 e 6 e Art.5º e item 13 do Anexo I da Portaria 623/2020.

Código: 738.286
Assunto: Indeferimento do pedido
Processo: 235881.0624080/2025
Interessado: CISEKEDI KALONJI CLEMENT

A COORDENADORA DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS, no uso da competência
delegada pela Portaria nº 623, de 13 de novembro de 2020, publicada no Diário Oficial
da União, de 17 de novembro de 2020, indefere o pedido, por descumprimento do Artigo
70 da Lei nº 13.445/2017, do Art. 246, §1º do Decreto nº 9.199/2017, tendo em vista
que não apresentou os documentos constantes do item 3 do Anexo IV da Portaria
623/2020.

Código: 736.983
Assunto: Indeferimento do pedido.
Processo: 235881.0622999/2025.
Interessado: KELENSON NOEL.

A COORDENADORA DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS, no uso da competência
delegada pela Portaria nº 623, de 13 de novembro de 2020, publicada no Diário Oficial
da União, de 17 de novembro de 2020, indefere o pedido, por descumprimento do Art.
65, incisos II, III e IV da Lei nº 13.445/2017, dos Arts. 233, §2º e 234, incisos II, III, IV
e V do Decreto 9.199/2017, tendo em vista que o interessado não apresentou os
documentos constantes dos itens 5 e 6 e Art. 5º e item 13 e Art. 56 e item 8 do Anexo
I da Portaria 623/2020.

Código: 736.646
Assunto: Indeferimento do pedido.
Processo: 235881.0622740/2025.
Interessado: HERMENEGILDO V PATRICIO CANDEIRO.

A COORDENADORA DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS, no uso da competência
delegada pela Portaria nº 623, de 13 de novembro de 2020, publicada no Diário Oficial
da União, de 17 de novembro de 2020, indefere o pedido, por descumprimento do
Art.65 da Lei nº 13.445/2017, do Art. 233, §2º do Decreto 9.199/2017 e Art. 51 da
Portaria 623/2020.

Código: 736.245
Assunto: Indeferimento do pedido.
Processo: 235881.0622421/2025.
Interessada: ANNE ROSE REMY.

A COORDENADORA DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS, no uso da competência
delegada pela Portaria nº 623, de 13 de novembro de 2020, publicada no Diário Oficial
da União, de 17 de novembro de 2020, indefere o pedido, por descumprimento do inciso
III do art. 65 da Lei nº 13.445/2017; do inciso III do art. 234, do Decreto 9.199/2017, do
art. 5º e item 13 do Anexo I, da Portaria 623/2020.

Código: 736.199
Assunto: Indeferimento do pedido.
Processo: 235881.0622376/2025.
Interessado: ROSMARY REBAZA PENAFIEL.

A COORDENADORA DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS, no uso da competência
delegada pela Portaria nº 623, de 13 de novembro de 2020, publicada no Diário Oficial
da União, de 17 de novembro de 2020, indefere o pedido, por descumprimento do Art.
65, incisos II, IV da Lei 13.445/2017, Art. 221, Art. 233, §2º, Art. 234, incisos II, V do
Decreto 9.199/2017, tendo em vista que a interessada não apresentou os documentos
constante nos Art. 51, Art. 56 itens 6, 8 do Anexo I da Portaria 623/2020

Código: 735.783
Assunto: Indeferimento do pedido.
Processo: 235881.0621996/2025.
Interessado: KENSLEY DORILUS.

A COORDENADORA DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS, no uso da competência
delegada pela Portaria nº 623, de 13 de novembro de 2020, publicada no Diário Oficial
da União, de 17 de novembro de 2020, indefere o pedido, por descumprimento do Art.
65, incisos II, III e IV da Lei nº 13.445/2017; Art. 233, inciso II e Art. 234, incisos II, III
e IV do Decreto 9.199/2017, tendo em vista que o interessado não possui quatro anos
de residência por prazo indeterminado e portanto não atende à exigência contida na
legislação.

Código: 729.967
Assunto: Indeferimento do pedido.
Processo: 235881.0617006/2025.
Interessado: UZOCHUKWU UKOHA.

A COORDENADORA DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS, no uso da competência
delegada pela Portaria nº 623, de 13 de novembro de 2020, publicada no Diário Oficial
da União, de 17 de novembro de 2020, indefere o pedido, por descumprimento dos
incisos II, III e IV do art. 65 da Lei nº 13.445/2017; dos arts. 233, §2º, e incisos I, II, III,
IV e V do 234, do Decreto 9.199/2017, dos arts. 5º, 7º, §2º, 51, 56, e itens 3, 4, 5, 6,
8, 9 e 13 do Anexo I, da Portaria 623/2020.

Código: 729.945
Assunto: Indeferimento do pedido.
Processo: 235881.0616984/2025.
Interessado: LEOMARIS CELINA QUIJADA DO AMARAL.

A COORDENADORA DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS, no uso da competência
delegada pela Portaria nº 623, de 13 de novembro de 2020, publicada no Diário Oficial
da União, de 17 de novembro de 2020, indefere o pedido, por descumprimento do Art.
65, incisos II, III e IV da Lei nº 13.445/2017; Art. 234, incisos II, III, IV e V do Decreto
9.199/2017, tendo em vista que a interessada não apresentou os documentos constantes
dos itens 4, 5, 6, 8, 9 e 13 do Anexo I da Portaria 623/2020.

Código: 729.917
Assunto: Indeferimento do pedido.
Processo: 235881.0616961/2025.
Interessada: PAOLA MILUSSKA SANDOVAL CERRON.

A COORDENADORA DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS, no uso da competência
delegada pela Portaria nº 623, de 13 de novembro de 2020, publicada no Diário Oficial
da União, de 17 de novembro de 2020, indefere o pedido, por descumprimento dos
incisos II, III e IV do art. 65 da Lei nº 13.445/2017; dos arts. 233, §2º, e incisos I, II, III,
IV e V do art. 234, do Decreto 9.199/2017, dos arts. 5º, 7º, §2º, 51, 56, e itens 3, 4, 5,
6, 8, 9 e 13 do Anexo I, da Portaria 623/2020.

Código: 729.733
Assunto: Indeferimento do pedido.
Processo: 235881.0616805/2025.
Interessada: AMENEH DARVISHI ZADEH.

A COORDENADORA DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS, no uso da competência
delegada pela Portaria nº 623, de 13 de novembro de 2020, publicada no Diário Oficial
da União, de 17 de novembro de 2020, indefere o pedido, por descumprimento do inciso
II do art. 65 da Lei nº 13.445/2017; do art. 233, §2º, do Decreto 9.199/2017, do art. 51
da Portaria 623/2020.

Código: 729.594
Assunto: Indeferimento do pedido.
Processo: 235881.0616672/2025.
Interessado: ALAIN ALCIME.

A COORDENADORA DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS, no uso da competência
delegada pela Portaria nº 623, de 13 de novembro de 2020, publicada no Diário Oficial
da União, de 17 de novembro de 2020, indefere o pedido, por descumprimento dos
incisos II, III e IV do Art. 65 da Lei nº 13.445/2017; dos arts. 233, §2º, e incisos I, II, III,
IV e V do 234, do Decreto 9.199/2017, dos arts. 5º, 7º, §2º, 51, 56, e Itens 3, 4, 5, 6,
8, 9 e 13 do Anexo I, da Portaria nº 623/2020.

Código: 729.561
Assunto: Indeferimento do pedido.
Processo: 235881.0616645/2025.
Interessado: ZEBEDEU KANJINDO.

A COORDENADORA DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS, no uso da competência
delegada pela Portaria nº 623, de 13 de novembro de 2020, publicada no Diário Oficial
da União, de 17 de novembro de 2020, indefere o pedido, por descumprimento dos
incisos II e IV do Art. 65 da Lei nº 13.445/2017; dos arts. 233, §2º, e incisos I, II, IV e
V do 234, do Decreto 9.199/2017, dos arts. 7º, §2º, 51, 56, e Itens 3, 4, 5, 6, 8 e 9 do
Anexo I, da Portaria nº 623/2020.

Código: 729.541
Assunto: Indeferimento do pedido.
Processo: 235881.0616631/2025.
Interessada: ALICE ANTONIO MANUEL AGOSTINHO.

A COORDENADORA DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS, no uso da competência
delegada pela Portaria nº 623, de 13 de novembro de 2020, publicada no Diário Oficial
da União, de 17 de novembro de 2020, indefere o pedido, por descumprimento dos
incisos II e IV do Art. 65 da Lei nº 13.445/2017; dos arts. 233, §2º, e incisos I, II, IV e
V do 234, do Decreto 9.199/2017, dos arts. 7º, §2º, 51, 56, e Itens 3, 4, 5, 6, 8 e 9 do
Anexo I, da Portaria nº 623/2020.

Código: 729.459
Assunto: Indeferimento do pedido
Processo: 235881.0616577/2025
Interessada: CAROLA RIVADINEIRA RIVERA.

A COORDENADORA DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS, no uso da competência
delegada pela Portaria nº 623, de 13 de novembro de 2020, publicada no Diário Oficial
da União, de 17 de novembro de 2020, indefere o pedido, por descumprimento do art.
67 da Lei nº 13.445/2017; dos arts. 221 e 239, incisos I, II e III do Decreto 9.199/2017,
dos arts. 7º, §2º, 51, 56, e Itens 3, 4, 5, 6, 8 e 9 do Anexo II, da Portaria 623/2020.

Código: 729.355
Assunto: Indeferimento do pedido
Processo: 235881.0616490/2025
Interessado: OCTAVIO SAKANENO MAYINGA MALUTA

A COORDENADORA DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS, no uso da competência
delegada pela Portaria nº 623, de 13 de novembro de 2020, publicada no Diário Oficial
da União, de 17 de novembro de 2020, indefere o pedido, por descumprimento do art.
70, da Lei nº 13.445/2017; dos arts. 221, § único, 244 e incisos I e II do 245, do Decreto
9.199/2017, do art. 56, e itens 3, 4 e 5 do Anexo III da Portaria 623/2020.

Código: 729.317
Assunto: Indeferimento do pedido.
Processo: 235881.0616458/2025.
Interessado: DENIS AMADO CABADA PARRA.

A COORDENADORA DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS, no uso da competência
delegada pela Portaria nº 623, de 13 de novembro de 2020, publicada no Diário Oficial
da União, de 17 de novembro de 2020, indefere o pedido, por descumprimento dos
incisos II, III e IV do Art. 65 da Lei nº 13.445/2017; dos arts. 233, §2º, e incisos I, II, III,
IV e V do 234, do Decreto 9.199/2017, dos arts. 5º, 7º, §2º, 51, 56, e Itens 1, 3, 4, 5,
6, 8, 9 e 13 do Anexo I, da Portaria nº 623/2020.

SANDRA MARIA MENDES ADJAFRE SINDEAUX

DESPACHO Nº 448/2025/CPMIG/CGPMIG/DEMIG/SENAJUS

Assunto: INDEFERIMENTO DE PEDIDO DE REVOGAÇÃO DE EXPULSÃO
Interessado: HECTOR HUGO CARRO ARIAS
Processo nº 08000.012519/2004-84

A Coordenadora de Processos Migratórios, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pela Portaria SENAJUS nº 432, de 17 de junho de 2019, publicada no
Diário Oficial da União, de 21 de junho de 2019, mantém, pelos seus próprios
fundamentos, a decisão administrativa ora impugnada e, portanto, INDEFERE o pedido de
reconsideração, por falta de amparo legal.

SANDRA MARIA MENDES ADJAFRE SINDEAUX

DEPARTAMENTO DE RECUPERAÇÃO DE ATIVOS E COOPERAÇÃO
JURÍDICA INTERNACIONAL

PORTARIA DRCI/MJSP Nº 28, DE 15 DE SETEMBRO DE 2025

Dispõe sobre a renovação do credenciamento do
organismo estrangeiro "Hand in Hand International
Adoptions" para atuar em matéria de adoção
internacional no Brasil

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECUPERAÇÃO DE ATIVOS E COOPERAÇÃO
JURÍDICA INTERNACIONAL DA SECRETARIA NACIONAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, considerando o § 2º do art. 52 da Lei nº 8.069, de 13 de
julho de 1990; o Decreto nº 5.491, de 18 de julho de 2005; o Decreto nº 3.174, de 16 de
setembro de 1999; a Portaria nº 2.832, de 26 de dezembro de 2018, e o constante nos
autos do Processo nº 08099.006061/2025-15, resolve:

Art. 1º Renovar o credenciamento do organismo "Hand in Hand International
Adoptions", com sede em 1031 33rd Street, Denver, Colorado, Estados Unidos da América,
para intermediar pedidos de habilitação à adoção internacional, de acordo com a
Convenção Relativa à Proteção das Crianças e à Cooperação em Matéria de Adoção
Internacional, concluída na Haia, Holanda, em 29 de maio de 1993, aprovada pelo Decreto